**LIVRE PARTICULIER**  
**DES RÈGLES**  
**DE**  
**DOMITIUS ULPIEN.**

# DOMITII ULPIANI REGULARUM LIBER SINGULARIS.

## LIVRE PARTICULIER

### DES RÈGLES

### DE DOMITIUS ULPIEN.

#### TITRE I.

*Des Lois, des Coutumes et des Affranchis.*

1. **Y**A-T-IL une loi plus imparfaite que la loi Cincia quant à sa disposition, qui défend de rien donner au-dessus d'une certaine somme, à moins que ce ne soit à des cognats (parens maternels), et qui cependant ne déclare pas la donation nulle lorsqu'elle excède la somme fixée.

2. Une loi qui ne vaut encore rien est celle qui défend de faire quelque chose, qui ne déclare pas nul ce qui a été fait, et qui cependant punit de ce qui a été fait contre sa disposition : telle est, par exemple, la loi Furia sur les testaments, qui défend d'accepter un legs à cause de mort, de plus que mille as, à moins qu'il n'ait été fait à certaines personnes, et qui prononce la peine du quadruple contre tous ceux qui auraient accepté un legs de plus forte somme.

3. Toute loi a été reconnue nécessaire, c'est-à-dire a été créée ; ou a été abrogée, c'est-à-dire entièrement remplacée par une autre ; ou il y a été dérogé, c'est-à-dire qu'on a annullé en partie cette loi ; ou il y a été subrogé, c'est-à-dire qu'il a été ajouté ; ou il y a été abrogé, c'est-à-dire qu'elle a été seulement changée dans quelques-unes de ses dispositions.

4. Les mœurs sont les usages anciennement introduits par consentement tacite du peuple, et affermis par un long usage.

#### TITULUS I.

*De Legibus et Moribus et Libertis.*

§. 1. **I**MPERFECTA lex est, veluti Cincia, quæ supra certum modum donari prohibet, exceptis quibusdam cognatis ; et si plus donatum sit, non rescindit.

§. 2. Minus quam perfecta lex est, quæ vetat aliquid fieri ; et si factum sit, non rescindit. Sed pœnam injungit ei qui contra legem fecit : qualis est lex Furia testamentaria, quæ plus quam mille assium legatum, mortisve causa prohibet capere, præter exceptas personas ; et adversus eum qui plus cepit, quadrupli pœnam constituit.

§. 3. Lex aut rogatur, id est, fertur ; aut abrogatur, id est, prior lex tollitur ; aut derogatur, id est, pars primæ tollitur ; aut subrogatur, id est, adjicitur aliquid primæ legi : aut abrogatur, id est, mutatur aliquid, ex prima lege.

§. 4. Mores sunt tacitus consensus populi, longa consuetudine inveteratus.

§. 5. *Libertorum genera sunt tria, civēs Romani, Latini, Juniani, dedititiorum numero.*

§. 6. *Civēs Romani sunt liberti, qui vindicta, censu, aut testamento, nullo jure impediēte, manumissi sunt.*

§. 7. *Vindicta manumittuntur apud magistratum, velut prætorem, consulem, proconsulem.*

§. 8. *Censu manumittebantur olim, quibus lustrali censu Romæ, jussu dominorum, inter civēs Romanos censum profitebantur.*

§. 9. *Ut testamento manumissi liberi sint, lex duodecim tabularum facit, quæ confirmat quod datum legatum est.*

§. 10. *Hodie autem ipso jure liberi sunt ex lege Junia, qua lege Latini sunt nominati inter amicos manumissi.*

§. 11. *Dedititiorum numero sunt, qui pœnæ causa vincti sunt à domino : quibus vestigia scripta fuerunt : qui propter noxam torti, nocentesque inventi sunt : quive traditi sunt, ut ferro, aut cum bestiis depugnarent : vel in custodiam coniecti fuerunt : deinde quoquomodò manumissi sunt : idque lex Ælia Sentia facit.*

§. 12. *Eadem lege cautum est, ut minor triginta annorum servus vindicta manumissus, civis Romanus non fiat, nisi apud consilium causa probata fuerit : ideò sine consilio manumissum Cæsaris servum manere putat. Testamento verò manumissum perinde haberi jubet, atque si domini voluntate in libertate esset, ideòque Latinus fit.*

§. 13. *Et eadem lex eum dominum, qui minor viginti annorum est, prohibet ser-*

5. *On divise les affranchis en trois classes : les citoyens Romains, les Latins, Juniens, et les déditices (les délaissés).*

6. *Les affranchis par la vindicte étaient les esclaves qui avaient passé sous la verge (du licteur) ou qui avaient acquis la liberté par le cens, ou l'avait reçue par testament.*

7. *L'affranchissement (sous la verge du licteur) ou vindicte ne pouvait avoir lieu qu'en présence du magistrat exerçant la préture, tel que le consul ou le proconsul.*

8. *L'affranchissement par le cens avait autrefois lieu de l'ordre des maîtres, par l'inscription des esclaves sur le rôle du recensement qui se faisait tous les cinq ans, au moyen de quoi ils étaient comptés au nombre des citoyens Romains ayant droit de suffrage.*

9. *Les affranchissemens par testament ont été autorisés par la loi des douze tables, qui dit, ce qui est donné est légué.*

10. *Les affranchis qu'on nomme les Latins sont ceux qui l'ont été entre amis ; ces sortes d'affranchissemens sont autorisés par la loi Junia.*

11. *Sont au nombre de déditices (des délaissés), tous ceux qui, ayant subi la peine des fers chez leurs maîtres, y ayant été flétris du fer chaud, torturés pour fautes graves et trouvés coupables, ou qui ayant été livrés pour combattre avec le fer ou contre les bêtes (comme gladiateurs), ont depuis été mis en liberté de quelque manière que ce soit. Le sort de cette espèce d'affranchis a été réglé par la loi Ælia Sentia.*